
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.701 Quinta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2024

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0071/2024-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela PORTARIA n° 3.337/2023-CCG, de 
14/12/2023, publicado no DOE nº 35.645, de 14/12/2023, e
CONSIDERANDO  o processo nº  2024/116251,  de  31/01/2024;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora DARLYANA CORREIA LIMA, matrícula funcional 
nº 5946822/2, cargo de Assessor Administrativo III, lotada na Diretoria de 
Administração e Finanças, Suprimento de Fundos no valor de R$ 4.400,00 
(quatro mil e quatrocentos reais) para atender despesas de pequeno vulto, 
na Casa Civil da Governadoria do Estado, o qual deverá observar a classi-
ficação orçamentária abaixo:

Programa de Trabalho Fonte de Recurso Natureza da Despesa Valor (R$)
4110008338C 01500000001 339030 4.400,00

II – ESTABELECER o prazo para aplicação do Suprimento de Fundos de até 
60 (sessenta) dias, contados a partir da emissão da Ordem Bancária e para 
Prestação de Contas, 15 (quinze) dias subsequentes ao término do prazo 
estabelecido para aplicação dos recursos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 31 de janeiro de 2024.
KARINA LIMA
Coordenadora de Relações Governamentais.

Protocolo: 1037001
PORTARIA Nº 231/2024-CCG, DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/2033438,
R E S O L V E:
autorizar JOÃO CHAMON NETO, Secretário Regional de Governo do Sudes-
te do Pará, a viajar no trecho Marabá/Parauapebas/Marabá, no dia 1° de 
fevereiro de 2024, a fim de cumprir agenda institucional junto ao Exmo. 
Senhor Governador do Estado, conceder, para tanto, 0,5 (meia) diária, e 
tratando-se de viagem no território estadual, não há imposição legal para 
responderem pelo expediente do órgão, na ausência do Titular.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 232/2024-CCG, DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/109489,
R E S O L V E:
autorizar PUYR DOS SANTOS TEMBÉ, Secretária de Estado dos Povos Indí-
genas, a viajar para Brasília/DF, no período de 6 a 8 de fevereiro de 2024, 
a fim de participar do Seminário Nacional “Aldeando o Estado Brasileiro: 
Desafio para construção da política indigenista”, devendo responder pelo 
expediente do órgão, na ausência da titular, EDILENE FURTADO DA COSTA, 
Chefe de Gabinete. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 233/2024-CCG, DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/78210,
R E S O L V E:
I. exonerar IGOR CARLEO OLIVEIRA DA SILVA do cargo em comissão de 
Chefe de Operações de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 23 de janeiro de 2024.
II. nomear JOSÉ ROBERTO BARRA BRAGA para exercer o cargo em comis-
são de Chefe de Operações de Seccional, código GEP-DAS-011.2, com lo-
tação na Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 23 de janeiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 234/2024-CCG, DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/106628,
R E S O L V E:
exonerar LAENA CLAUDIA FERREIRA NASEASENO do cargo em comissão 
de Secretário, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria Estraté-
gica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 24 de janeiro de 
2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 235/2024-CCG, DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/113122,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, CILENE SOARES DA GAMA do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 22 de 
janeiro de 2024.
II. nomear MÁRCIO LUCAS FERREIRA MORAES para exercer o cargo em 
comissão Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Energia, a contar de 
22 de janeiro de 2024
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 236/2024-CCG, DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/114363, 
R E S O L V E:
I. exonerar LISYANE DO SOCORRO CRUZ MIRANDA  do cargo em comissão 
de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretária de Es-
tado das Cidades e Integração Regional, a contar de 31 de janeiro de 2024.
II. nomear HERIK GOMES MIRANDA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretária de Estado 
das Cidades e Integração Regional, a contar de 1º de fevereiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 237/2024-CCG, DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/115316,
R E S O L V E:
exonerar PRISCILA FONSECA FERREIRA do cargo em comissão de Gerente 
Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de Gerenciamen-
to do Programa de Microcrédito – CREDCIDADAO.
nomear ALMIR DA SILVA CORREA  para exercer o cargo em comissão de 
Gerente Regional, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Núcleo de Ge-
renciamento do Programa de Microcrédito – CREDCIDADAO.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 238/2024-CCG, DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/114295,
R E S O L V E:
I. exonerar JULLY HELEM ROCHA DIAS FURTADO do cargo em comissão de 
Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secre-
taria de Estado de Assistência Social. Trabalho, Emprego e Renda, a contar 
de 1º de fevereiro de 2024. 
II. nomear GUSTAVO NONATO DOS SANTOS para exercer o cargo em co-
missão de Chefe de Núcleo Regional, código GEP-DAS-011.2, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social. Trabalho, Emprego e Renda, 
a contar de 1º de fevereiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 239/2024-CCG, DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/114295,
R E S O L V E:
I. exonerar FRANCISCA SALES AGUIAR do cargo em comissão de Gerente, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Assistência 
Social. Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de fevereiro de 2024. 
II. nomear LUIZ DA COSTA LEÃO FILHO para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Assistência Social. Trabalho, Emprego e Renda, a contar de 1º de feve-
reiro de 2024.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 31 DE JANEIRO DE 2024.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA Nº 240/2024-CCG, DE 31 DE JANEIRO DE 2024
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/114295,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA EVANEIDE PANTOJA DA SILVA do cargo em comissão de 
Diretor de Administração e Finanças, código GEP-DAS-011.5, com lotação 
na Secretaria de Estado de Assistência Social. Trabalho, Emprego e Renda, 
a contar de 1º de fevereiro de 2024. 
II. nomear ADEJARD GAIA CRUZ para exercer o cargo em comissão de 


